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1) Omtalen af de enkelte publikationer 

Artiklen er fra 2003: 
Der er tale om en opsummering af en lang række bestemmelser af kvælstoffikseringens størelse i 
hvidkløver, rødkløver og lucerne. Enten i renbestand eller i blanding med græs. 

Der anvendes 3 forskellige metoder til bestemmelsen. 

1. NA. Natural Abundance (Naturlig forekomst, overflod). Der bygger på, at der typisk er et højere 
15N/14N i jord end i atmosfærisk luft, hvilket gør det muligt at bestemme, hvor stor en del af 
kvælstoffet i planterne, der stammer fra fiksering af kvælstof fra luften 

2. ID. 15N isotope dilution. Isotopfortynding, hvor jorden er tilført gødning med 15N.  
3. ND. Total nitrogen difference, hvor man sammenligner kvælstofoptagelen i en ikke fikserende 

afgrøde med optagelsen i afgrøder med kvælstoffikserende planter. 

Artiklen omtaler mange af de usikkerheder og fejlkilder, der er forbundet med de forskellige metoder. 

Den behandler også betydningen af, hvilken breddegrad, forsøgene er udført på. 

Der er opstillet ligninger for kvælstoffikseringens størrelse afhængigt af det tørstofudbytte, der stammer fra 
bælgplanter multipliceret med en faktor og tillagt en konstant værdi. Nemlig: 

Afgrøde Faktor Konstant 
Rødkløver 0,026 7 
Hvidkløver 0,031 24 
Lucerne 0,021 17 
Kløvergræs afgræsset 0,033  25,8 
Kløvergræs slæt 0,025 36,5 

 



 

Artiklen er fra 2004. 
 

Der er tale om et forsøg på at parameterisere en generel model i forskellige blandinger af bælgplanter og 
græsser og i forskellige aldre. Den konstaterer, at der er stor usikkerhed om det kvælstof, der tilgår jordens 
pulje af organisk bundet kvælstof. 

Den generelle model er følgende: 

Fiksering af atmosfærisk kvælstof= 

Tørstof i bælgplanter*kvælstofprocent i overjordisk tørstof*andel af kvælstof, som er fikseret*(1+N-andel i 
rod og stub+andel af fikseret kvælstof overført i jorden+andel af fikseret kvælstof overført via græssende 
dyr+immobiliseter andel af det fikserede kvælstof. 

Publikationen indeholder tabeller med angivelse af værdien af konstanterne i forskellige afgrøder på hhv. 
sand og lerjord, suppleret med tal for den totale kvælstoffiksering i kg/tons tørstof/ha.  

Eksempelvis for 1. og 1. års rødkløver i renbestand:  41 kg pr t tørstof på lerjord og 34 kg på sandjord 

Og for 1. og 2. års hvidkløvergræs:  86 kg pr t tørstof på lerjord og 71 kg på sandjord
   

  



 

Artiklen er fra 2012 
Den indeholder resultatet af et forsøg etableret i 2006 på det økologiske systemforskningsareal på Foulum. 
Der blev udsået forskellige blandinger af græs og bælgplanter, hvor der i 2007 blev tilført 300 kg total-N i 
kvæggylle, og hvor der i høståret 2008 blev høstet på parceller, der enten var ugødet i høståret, eller tilført 
300 kg N i kvæggylle. 

Kvælstoffikseringen blev bestemt med metode 2 nævnt på side 1: 15N isotope dilution. 

I 2006 var udbyttet pænt højt i alle parceller med kløvergræs og lucerne og græs i blanding, men noget 
lavere, hvor der var en blanding af kællingetand og rajgræs og endnu mindre, hvor der var rajgræs uden 
kløver. 

Kvælstoffikseringen blev bestemt til følgende størrelsesordener: 

• Hvidkløvergræs: 129 -171 kg N/ha 
• Rødkløvergræs: 357 – 327 kg N/ha. 
 
Den store forskel mellem hvid- og rødkløver forklares hovedsageligt af, at rødkløver udgjorde mere end 80 
procent af den botaniske sammensætning, mens hvidkløveren kun udgjorde i størrelsesordenen 23 – 44 
procent. Tilsyneladende har rajgræsset været en betydelig større konkurrent for hvidkløver end for 
rødkløver, hvilket formentlig er årsagen til, at kvælstoffikseringen blev bestemt til at være væsentligt lavere 
i hvidkløvergræs end i rødkløvergræs. 
 
Tilførslen af gylle medførte kun en begrænset stigning i tørstofudbyttet, en beskeden reduktion af 
bælgplanternes andel af den botaniske sammensætning, og en lille reduktion af kvælstoffikseringen. 



 
Man målte så kvælstofeftervirkningen ved i 2009 at dyrke vårbyg på arealet, og tilføre hhv. 0 og 70 kg N, i 
handelsgødning. Derudover blev der tilført PK-gødning, så det formentlig kun er N-virkningen, der har gjort 
udslagene.  
 
Tilførslen af kvælstof i handelsgødning gav en pæn stigning i udbyttet af kvælstof (protein) såvel i kerne, 
som i strå. 
 
Den skønnede eftervirkning af kvælstoffikseringen er vist i denne figur: 
 

 
 
Den største eftervirkning blev fundet efter blandingen af rødkløver og alm. Rajgræs (PR/RC), 
den næststørste efter lucerne og alm. Rajgræs og hvidkløver og alm. Rajgræs (PR/A hhv PR/WC) og den 
mindste efter kællingetand og alm. Rajgræs (PR/BT). 
 
Referentens kommentar: Man har nok fundet eftervirkningen af kvælstoffikseringen det efterfølgende år, 
men derudover er der formentlig sket en yderligere opbygning af puljen af organisk kvælstof i jorden, som 
vil give anledning til større kvælstofoptagelse flere år frem. 

 

 
  



  

Artiklen er fra 2015 
 

Den er udgivet af ESA (ESA - European Society for Agronomy, der formentlig er under opløsning). 

Der er tale om et litteraturstudie af estimering af kvælstoffikseringen i bælgplanter i økologiske sædskifter, 
hvor kvælstofforsyningen stammer fra bælgplanter. Derudover er der resultater fra forsøg udført i Paris-
regionen. 

Der er estimeret ligninger for sammenhængen mellem kvælstofindholdet i overjordiske plantedele og den 
totale kvælstoffiksering.  
 
For foderafgrøder ser den således ud: 
Fikseringen = 0,79 * kvælstof i hele planten - 0,49 
For bælgsæd: 
Fikseringen = 0,70 * kvælstof i hele planten + 1,01 
 
 
Det er nævnt, at mens det er relativt nemt at finde tal for indholdet af fikseret N i de overjordiske 
plantedele, er der noget større usikkerhed med hensyn til indholdet under jorden. Både i og udenfor 
planten. 
 



Baseret på data fra 33 økologiske landbrug i Paris-regionen er den totale kvælstoffiksering forskellige 
afgrøder angivet til følgende: 

 
Lucerne:    465 +/- 120 kg N/ha 
Rødkløver:   252 +/- 100 kg N/ha 
Hvidkløver:  102 +/- 16 kg N/ha 
Hestebønner:  165 +/- 45 kg N/ha 
Markært:  111 +/- 38 kg N/ha 
Linse:    52 +/- 15 kg N/ha 
 
 
Artiklen omhandler derudover betydningen af bælgplanter i efterafgrøder. 

 

  



2) Sammenstilling af modellerne m.h.t. estimatet for 
kvælstoffikseringen. 

 
Med udgangspunkt i følgende 4 nyere videnskabelige artikler: 
 

Anglade, J., Billen, G., Garnier, J. (2015): Relationships for estimating N2 fixation in legumes: incidence for N 
balance of legume based cropping systems in Europe. ESA 

Carlsson, G & Huss-Danell, K (2003): Nitrogen fixation in perennial forage legumes in the field, Plant and 
Soil, vol 253 (p. 353-372) Kluwer Academic Publishers. 

Høegh-Jensen, H., Loges, R., Jørgensen, F.V. Vinter, F.P og Jensen, E.S. (2004): An empirical model for 
quantification of symbiotic nitrogen fixation in grass-clover mixtures, Agricultural Systems 82, (p. 181 – 
194). Elsevier 

Rasmussen, J., Søegaard, K, Pirhofer-Walzl, K., Eriksen, J. (2012): N2-fixation and residual N effect of four 
legume species and four companion grass species. European Journal of Agronomy 36, (p. 66 – 74). Elsevier 

 

er der udarbejdet følgende oversigt over resultatet af at anvende forskellige omtalte metoder til 
bestemmelse af bruttofikseringen af kvælstof i nogle få afgrøder: 

  



 

Tabel 1: Størrelsen af den symbiotiske kvælstoffiksering anvendt i det danske Grønt Regnskab for landbrugsbedrifter, den implicitte 
indregning i norm/kvotesystemet for kvælstoftilførsel i Danmark, og de størrelser, der skal anvendes i Tyskland, samt modeller. 

 

Denne sammenligning synes at bekræfte, at den nu anvendte model til bestemmelse af 
kvælstoffikseringen, specielt i foderafgrøderne angiver for lave værdier for kvælstoffikseringens størrelse. 

 

Dertil kommer, at alle modeller primært bygger på målinger af kvælstofindholdet i de overjordiske dele. I et 
af publikationerne er der rapporteret bestemmelser af eftervirkning i et eller få efterfølgende år. Og i alle 
tilfælde er det anført, at nåede indholdet i de underjordiske plantedele, overførslen fra bælgplanterne til 
andre afgrøder m.v. er bestemt med meget stor usikkerhed. 

Bruttofiksering i flg. forskellige modeller (Kg N/ha)
Samme forudsætninger som på fanebladet: Nuv.model

Rødkl. Hvidkl. Sandjord Lerjord 1. år
Eftervirk-
ning 1 år

Tal fra 33 
økologisk 
landbrug

Nuv. 
Model

Implicit i N-
kvoten Tyskland

Anglade 
et al

Markært og vårbyg på vandet sandjord
Afgrøde

Markært 153 145 154 111

Vårbyg 0 0 0

Kløvergræs på vandet sandjord
Afgrøde

Ren kløver 6400 fe/ha 207 262 193 233 102-252
Kl.græs***, 0 N 176 293 518 627 157-357
Over 50 pct. kløver 132 352 230 324-357 33
Under 50 pct, kløver 56 90 144-157 23
Græs uden kløver 0 0
1 Kløver i renbestand. Forudsat 1,2 kg ts/f.e.
2 Rødkløver i renbestand og hvidkløvergræs. Forudsat 1,2 kg ts./fe.
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